ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NAM SÁCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT
V/v chủ động ứng phó với áp

thấp nhiệt đới gần Biển Đông có

khả năng mạnh lên thành bão

Nam Sách, ngày      tháng 7 năm 2025

 Kính gửi:

      - Phòng Kinh tế;

      - Trung tâm Văn  hóa, Thể thao và Truyền thông;

      - Các Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp;

      - Trưởng các thôn.

Theo bản tin của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia và Đài Khí

tượng thủy văn thành phố Hải Phòng: hồi 13h00 ngày 17/7/2025, áp thấp nhiệt

đới (ATNĐ) có tọa độ 15,1 độ Vĩ Bắc, 126,9 độ Kinh Đông trên vùng biển phía

Đông Philippines với sức gió mạnh nhất cấp 7, giật cấp 9; dự báo trong 24 giờ tới.

ATNĐ di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc với vận tốc 15-20km/h, có khả năng

mạnh lên thành bão với cường độ gió cấp 8-9, giật cấp 11 và có khả năng tiếp tục

mạnh thêm.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng tại Công văn

số 1907/UBND-NNMT ngày 17/7/2025, để chủ động ứng phó với áp thấp nhiệt

đới có khả năng mạnh lên thành bão, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn; Giám đốc Hợp tác xã dịch vụ nông

nghiệp; Trưởng các thôn:

- Tổ chức thực hiện nghiêm nội dung chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Môi

trường tại Công điện (gửi kèm).

- Tổ chức trực ban nghiêm túc, theo dõi chặt chẽ diễn biến của áp thấp nhiệt

đới, sẵn sàng ứng phó với các tình huống có thể xảy ra; báo cáo kịp thời về Cơ

quan Thường trực phòng chống thiên tai (Phòng Kinh tế); Ban Chỉ huy Phòng

chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự xã.

2. Phòng Kinh tế (cơ quan Thường trực về Phòng chống thiên tai)

- Thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình thời tiết; chủ động tham

mưu UBND xã; Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng

thủ dân sự xã, các nội dung chỉ đạo để ứng phó.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các thôn và người dân tổ chức bảo vệ sản xuất nông

nghiệp, giảm thiểu tối đa thiệt hại do ảnh hưởng của bão, mưa lớn.

- Chỉ đạo các Giám đốc Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp kiểm tra, rà soát,

thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn hệ thống công trình thủy lợi.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

Tăng cường các biện pháp thông tin về diễn biến của áp thấp nhiệt đới đến

người dân để chủ động phòng tránh, đảm bảo an toàn.

4. Các Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp

Chủ động kiểm tra, rà soát, thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn hệ thống

công trình thủy lợi.

5. Trưởng các thôn

Thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình thời tiết; thông báo đến

người dân, các cơ sở nuôi trồng thủy sản để tổ chức bảo vệ sản xuất nông nghiệp,

giảm tối đa thiệt hại do ảnh hưởng của bão, mưa lớn.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan,

Trưởng các thôn khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Ban chỉ huy PCTT,TKCN&PTDS thành phố;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố;      (để báo cáo)

- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Như kính gửi;

- Lưu: VT, PKT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phùng Văn Diện

		2025-07-17T18:50:12+0700
	Việt Nam
	Phùng Văn Diện <phungvandien.namsach@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-18T07:47:38+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NAM SÁCH <xanamsach@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-18T07:47:38+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NAM SÁCH <xanamsach@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-18T07:47:39+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NAM SÁCH <xanamsach@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!